
INSOLVENČNÍ INSOLVENČNÍ 

PRÁVO I.PRÁVO I.

Radim ChalupaRadim Chalupa



Struktura IZ Struktura IZ 

Obecné otázky Obecné otázky §§ 11--7070
Insolvenční řízení Insolvenční řízení §§ 7, 7, §§7171--9696
Projednání úpadku a rozhodnutí o něm Projednání úpadku a rozhodnutí o něm §§9797--158158
Incidenční spory Incidenční spory §§ 159159--164164
Uplatňování pohledávek Uplatňování pohledávek §§165165--204204
Majetková podstata Majetková podstata §§205205--230230
Neplatnost a neúčinnost právních úkonů Neplatnost a neúčinnost právních úkonů §§231231--243243
Konkurs Konkurs §§ 244244--313313
Nepatrný konkurs Nepatrný konkurs §§ 314314--315315
Reorganizace Reorganizace §§ 316316--364364
Vyloučení účinků Vyloučení účinků §§365365--366366
Úpadek finančních institucí Úpadek finančních institucí §§367367--388388
Oddlužení Oddlužení §§389389--418418
Insolvenční rejstřík Insolvenční rejstřík §§419419--425 425 



Legenda barevného značení Legenda barevného značení 

nadpisů nadpisů 

Nezbytná znalost (minimální rozsah)Nezbytná znalost (minimální rozsah)

Znalost na A,B,C Znalost na A,B,C + červená + červená 

Základní znalost IP Základní znalost IP + červená + červená + modrá+ modrá



Předmět úpravy IZ Předmět úpravy IZ 

§§ 11

Tento zákon upravujeTento zákon upravuje

a) a) řešení úpadkuřešení úpadku a a hrozícího úpadkuhrozícího úpadku dlužníka dlužníka 
soudním řízením soudním řízením některým ze stanovených některým ze stanovených 
způsobů způsobů tak, aby došlo tak, aby došlo k uspořádání k uspořádání 
majetkových vztahů majetkových vztahů k osobám dotčeným k osobám dotčeným 
dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a 
k co nejvyššímu k co nejvyššímu a a zásadně poměrnému zásadně poměrnému 
uspokojení dlužníkových věřitelůuspokojení dlužníkových věřitelů,,

b) b) oddluženíoddlužení dlužníka.dlužníka.



Účel IŘÚčel IŘ

IŘ IŘ není platformounení platformou pro nezpoplatněné pro nezpoplatněné 
vymáhání pohledávekvymáhání pohledávek

IŘ probíhá za účelem IŘ probíhá za účelem 
a) a) řešení řešení úpadkuúpadku a a hrozícího úpadkuhrozícího úpadku dlužníkadlužníka

cestou zvláštního soudního řízenícestou zvláštního soudního řízení
stanoveným způsobem stanoveným způsobem směřující směřující 
k uspořádání majetkových vztahů k uspořádání majetkových vztahů (dlužník (dlužník -- osoby osoby 

dotčené dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkemdotčené dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem aa
K uspokojení dlužníkových věřitelůK uspokojení dlužníkových věřitelů (co (co 

nejvyššímu nejvyššímu a a zásadně poměrnému)zásadně poměrnému),,
b) b) oddluženíoddlužení dlužníka.dlužníka.



ÚpadekÚpadek

§§33
(1) Dlužník je v (1) Dlužník je v úpadkuúpadku, jestliže má, jestliže má

a) a) více věřitelůvíce věřitelů aa
b) b) peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnostipeněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti aa
c) c) tyto závazky není schopen plnittyto závazky není schopen plnit (dále jen "(dále jen "platební neschopnostplatební neschopnost").").

(2)(2)
(3) Dlužník, který je (3) Dlužník, který je právnickou osobou nebo fyzickou osobou právnickou osobou nebo fyzickou osobou --
podnikatelempodnikatelem, je v úpadku i tehdy, je, je v úpadku i tehdy, je--li li předluženpředlužen. O předlužení jde tehdy, . O předlužení jde tehdy, 
mámá--li dlužník více věřitelů a souhrn jeho závazků převyšuje hodnotu jeho li dlužník více věřitelů a souhrn jeho závazků převyšuje hodnotu jeho 
majetku. Při stanovení hodnoty dlužníkova majetku se přihlíží také k další majetku. Při stanovení hodnoty dlužníkova majetku se přihlíží také k další 
správě jeho majetku, případně k dalšímu provozování jeho podniku, lzesprávě jeho majetku, případně k dalšímu provozování jeho podniku, lze--li se li se 
zřetelem ke všem okolnostem důvodně předpokládat, že dlužník bude moci zřetelem ke všem okolnostem důvodně předpokládat, že dlužník bude moci 
ve správě majetku nebo v provozu podniku pokračovat.ve správě majetku nebo v provozu podniku pokračovat.
(4) O (4) O hrozící úpadekhrozící úpadek jde tehdy, lzejde tehdy, lze--li se zřetelem ke všem okolnostem li se zřetelem ke všem okolnostem 
důvodně předpokládatdůvodně předpokládat, že dlužník , že dlužník nebude schopennebude schopen řádně a včas řádně a včas splnit splnit 
podstatnou část podstatnou část svých svých peněžitých závazkůpeněžitých závazků..



Úpadek Úpadek 

DlužníkDlužník jeje vv úpadkuúpadku,, jestližejestliže jeje

platebněplatebně neschopnýneschopný (insolventní)(insolventní)
bezbez ohleduohledu nana povahupovahu dlužníkadlužníka
nebonebo

předluženýpředlužený
pokudpokud jeje právnickouprávnickou osobouosobou nebonebo podnikatelempodnikatelem



Platební nechopnostPlatební nechopnost (insolvence)(insolvence)

DlužníkDlužník jeje vv platebníplatební neschopnostineschopnosti,,
jestližejestliže mámá

a)a) vícevíce věřitelůvěřitelů aa

b)b) penežitépenežité závazkyzávazky popo dobudobu
delšídelší 3030 dnůdnů popo lhůtělhůtě splatnostisplatnosti
aa

c)c) závazkyzávazky nenínení schopenschopen plnitplnit..



Fikce insolvenceFikce insolvence

DlužníkDlužník nenínení schopenschopen plnitplnit svésvé
peněžitépeněžité závazkyzávazky,, jestližejestliže

a)a) zastavilzastavil platbyplatby podstatnépodstatné částičásti svýchsvých
peněžitýchpeněžitých závazkůzávazků,, nebonebo

b)b) jeje neplníneplní popo dobudobu delšídelší 33 měsícůměsíců popo lhůtělhůtě
splatnostisplatnosti,, nebonebo

c)c) nenínení možnémožné dosáhnoutdosáhnout uspokojeníuspokojení některéněkteré
zeze splatnýchsplatných peněžitýchpeněžitých pohledávekpohledávek vůčivůči dlužníkudlužníku
výkonemvýkonem rozhodnutírozhodnutí nebonebo exekucíexekucí,, nebonebo

d)d) nesplnilnesplnil povinnostpovinnost předložitpředložit seznamyseznamy,,
kteroukterou mumu uložiluložil insolvenčníinsolvenční soudsoud (seznam(seznam
majetku,majetku, seznamseznam závazků,závazků, seznamseznam zaměstnanců)zaměstnanců)..



PředluženíPředlužení

DlužníkDlužník jeje předluženpředlužen::

a)a) mámá--lili vícevíce věřitelůvěřitelů aa

b)b) souhrnsouhrn jehojeho závazkůzávazků převyšujepřevyšuje
hodnotuhodnotu jehojeho majetkumajetku..
PřiPři stanovenístanovení hodnotyhodnoty dlužníkovadlužníkova majetkumajetku sese přihlížípřihlíží
takétaké kk dalšídalší správěsprávě jehojeho majetku,majetku, případněpřípadně kk dalšímudalšímu
provozováníprovozování jehojeho podniku,podniku, lzelze--lili sese zřetelemzřetelem keke všemvšem
okolnostemokolnostem důvodnědůvodně předpokládat,předpokládat, žeže dlužníkdlužník budebude mocimoci
veve správěsprávě majetkumajetku nebonebo vv provozuprovozu podnikupodniku pokračovatpokračovat..



Hrozící úpadekHrozící úpadek

OO hrozícíhrozící úpadekúpadek jdejde tehdy,tehdy,

lzelze--lili sese zřetelemzřetelem keke všemvšem okolnostemokolnostem

důvodnědůvodně předpokládatpředpokládat,, žeže

dlužníkdlužník nebudenebude schopenschopen řádněřádně aa včasvčas

splnitsplnit podstatnoupodstatnou částčást svýchsvých

peněžitýchpeněžitých závazkůzávazků..



Zvláštní zásady IŘZvláštní zásady IŘ

§§ 55
Insolvenční řízení spočíváInsolvenční řízení spočívá zejména na těchto zejména na těchto zásadáchzásadách::

a) a) insolvenční řízení musí být vedenoinsolvenční řízení musí být vedeno tak, aby žádný z účastníků nebyl tak, aby žádný z účastníků nebyl 
nespravedlivě poškozennespravedlivě poškozen nebo nebo nedovoleně zvýhodněnnedovoleně zvýhodněn a aby se a aby se 
dosáhlodosáhlo rychlého, hospodárného a co nejvyššího rychlého, hospodárného a co nejvyššího uspokojení uspokojení 
věřitelůvěřitelů;;

b) b) věřitelévěřitelé, kteří , kteří majímají podle tohoto zákona zásadně podle tohoto zákona zásadně stejné nebo stejné nebo 
obdobné postaveníobdobné postavení, mají v insolvenčním řízení , mají v insolvenčním řízení rovné možnostirovné možnosti;;

c) nestanovíc) nestanoví--li tento zákon jinak, li tento zákon jinak, nelze práva věřitele nabytá v dobré nelze práva věřitele nabytá v dobré 
víře před zahájenímvíře před zahájením insolvenčního řízení insolvenčního řízení omezitomezit rozhodnutím rozhodnutím 
insolvenčního soudu ani insolvenčního soudu ani postupem postupem insolvenčního správce;insolvenčního správce;

d) d) věřitelévěřitelé jsou jsou povinnipovinni zdržet sezdržet se jednání, směřujícího k jednání, směřujícího k uspokojení uspokojení 
jejich pohledávek jejich pohledávek mimo insolvenční řízenímimo insolvenční řízení, ledaže to dovoluje zákon., ledaže to dovoluje zákon.



Zásada spravedlivého vedení Zásada spravedlivého vedení 

řízení a co nejvyššího uspokojenířízení a co nejvyššího uspokojení

a) a) insolvenční řízeníinsolvenční řízení musí být vedenomusí být vedeno
tak, aby žádný z účastníků tak, aby žádný z účastníků nebylnebyl
nespravedlivě poškozennespravedlivě poškozen nebo nebo 
nedovoleně zvýhodněnnedovoleně zvýhodněn a aby se a aby se 
dosáhlodosáhlo rychlého, hospodárného a co rychlého, hospodárného a co 
nejvyššíhonejvyššího uspokojení věřitelůuspokojení věřitelů;;



Zásada rovných možností stejně Zásada rovných možností stejně 

postavených věřitelůpostavených věřitelů

b) b) věřitelévěřitelé, kteří , kteří majímají podle tohoto zákona podle tohoto zákona 
zásadně zásadně stejné nebo obdobné stejné nebo obdobné 
postavenípostavení, , majímají v insolvenčním řízení v insolvenčním řízení 
rovné možnostirovné možnosti;;



Zásada zákazu omezení práv Zásada zákazu omezení práv 

věřitele nabytých v dobré vířevěřitele nabytých v dobré víře

c) nestanovíc) nestanoví--li tento zákon jinak, li tento zákon jinak, nelzenelze
práva věřitele nabytá v dobré víře práva věřitele nabytá v dobré víře 
před zahájenímpřed zahájením insolvenčního řízení insolvenčního řízení 
omezitomezit rozhodnutímrozhodnutím insolvenčního insolvenčního 
soudusoudu ani ani postupempostupem insolvenčního insolvenčního 
správcesprávce;;



Zásada zákazu uspokojení mimo Zásada zákazu uspokojení mimo 

insolvenční řízeníinsolvenční řízení

d) d) věřitelévěřitelé jsou povinnijsou povinni zdržet sezdržet se
jednáníjednání, směřujícího , směřujícího k uspokojení k uspokojení 
jejich pohledávekjejich pohledávek mimo insolvenční mimo insolvenční 
řízenířízení, ledaže to dovoluje zákon., ledaže to dovoluje zákon.



Způsoby řešení úpadkuZpůsoby řešení úpadku

§§ 44

(1)(1) Způsobem řešení Způsobem řešení úpadkuúpadku nebo nebo 
hrozícího úpadkuhrozícího úpadku dlužníkadlužníka … se rozumí… se rozumí

a) a) konkurskonkurs,,
b) b) reorganizacereorganizace,,
c) c) oddluženíoddlužení aa
d) d) zvláštní způsobyzvláštní způsoby řešení úpadkuřešení úpadku, které , které 

tento zákon stanoví pro určité subjekty nebo pro tento zákon stanoví pro určité subjekty nebo pro 
určité druhy případů.určité druhy případů.

nepatrný konkursnepatrný konkurs a a 
řešení úpadku finančních institucířešení úpadku finančních institucí



Způsob řešení úpadkuZpůsob řešení úpadku

§§ 44

(2) (2) RozhodnutímRozhodnutím insolvenčního soudu insolvenčního soudu 
o způsobu řešení úpadkuo způsobu řešení úpadku se rozumí,se rozumí,
a) jdea) jde--li o li o konkurs nebo o některý ze konkurs nebo o některý ze 

zvláštních způsobů řešení úpadkuzvláštních způsobů řešení úpadku, , 
rozhodnutí o prohlášení konkursu na majetek rozhodnutí o prohlášení konkursu na majetek 
dlužníka (dále jen "dlužníka (dále jen "rozhodnutí o prohlášení rozhodnutí o prohlášení 
konkursukonkursu"),"),

b) jdeb) jde--li o li o reorganizacireorganizaci, , rozhodnutí o rozhodnutí o 
povolení reorganizacepovolení reorganizace aa

c) jdec) jde--li o li o oddluženíoddlužení, , rozhodnutí o povolení rozhodnutí o povolení 
oddluženíoddlužení..



Vyjímky z působnosti IZVyjímky z působnosti IZ

§§ 66
(1) Tohoto zákona nelze použít, jde(1) Tohoto zákona nelze použít, jde--li o li o 
a) stát,a) stát,
b) územní samosprávný celekb) územní samosprávný celek
c) Českou národní banku,c) Českou národní banku,
d) Všeobecnou zdravotní pojišťovnu České republiky,d) Všeobecnou zdravotní pojišťovnu České republiky,
e) Fond pojištění vkladů,e) Fond pojištění vkladů,
f) Garanční fond obchodníků s cennými papíry,f) Garanční fond obchodníků s cennými papíry,
g) veřejné neziskové ústavní zdravotnické zařízení, zřízené podle zvláštního zákona 2a),g) veřejné neziskové ústavní zdravotnické zařízení, zřízené podle zvláštního zákona 2a),
h) veřejnou vysokou školu, neboh) veřejnou vysokou školu, nebo
i) právnickou osobu, jestliže stát nebo vyšší územní samosprávný celek 2) před i) právnickou osobu, jestliže stát nebo vyšší územní samosprávný celek 2) před 

zahájením insolvenčního řízení převzal všechny její dluhy nebo se za ně zaručil.zahájením insolvenčního řízení převzal všechny její dluhy nebo se za ně zaručil.
(2) Tohoto zákona nelze dále použít, jde(2) Tohoto zákona nelze dále použít, jde--li oli o

a) finanční instituci, po dobu, po kterou je nositelem licence nebo povolení podle a) finanční instituci, po dobu, po kterou je nositelem licence nebo povolení podle 
zvláštních právních předpisů, upravujících její činnost,zvláštních právních předpisů, upravujících její činnost,

b) zdravotní pojišťovnu zřízenou podle zvláštního právního předpisu, po dobu, po kterou b) zdravotní pojišťovnu zřízenou podle zvláštního právního předpisu, po dobu, po kterou 
je nositelem povolení k provádění veřejného zdravotního pojištění,je nositelem povolení k provádění veřejného zdravotního pojištění,

c) politickou stranu nebo politické hnutí v době vyhlášených voleb podle zvláštního c) politickou stranu nebo politické hnutí v době vyhlášených voleb podle zvláštního 
právního předpisu.právního předpisu.



Procesní subjektyProcesní subjekty

§§99

Procesními subjekty podle tohoto zákona jsouProcesními subjekty podle tohoto zákona jsou

a) insolvenční soud,a) insolvenční soud,

b) dlužník,b) dlužník,

c) věřitelé, kteří uplatňují svá práva vůči dlužníku,c) věřitelé, kteří uplatňují svá práva vůči dlužníku,

d) insolvenční správce, popřípadě další správce,d) insolvenční správce, popřípadě další správce,

e) státní zastupitelství, které vstoupilo do e) státní zastupitelství, které vstoupilo do 
insolvenčního řízení nebo do incidenčního sporu, insolvenčního řízení nebo do incidenčního sporu, 
aa

f) likvidátor dlužníka.f) likvidátor dlužníka.



Insolvenční správce Insolvenční správce -- charakteristikacharakteristika

InsolvenčníInsolvenční správcesprávce jeje

 výkonnýmvýkonným manažeremmanažerem --)) připři konkursukonkursu

 dozorovýmdozorovým orgánemorgánem,, --))připři reorganizacireorganizaci

 výkonnýmvýkonným manažeremmanažerem

++ dozorovýmdozorovým orgánemorgánem --)) připři oddluženíoddlužení

úpadceúpadce vv průběhuprůběhu IŘIŘ..



Insolvenční správce Insolvenční správce -- ppůůsobnostsobnost
(výňatek)(výňatek)

InsolvenčníInsolvenční správcesprávce zejménazejména::

 zjišťujezjišťuje nebonebo popírápopírá přihlášenépřihlášené
pohledávkypohledávky

 zjišťujezjišťuje majetkovoumajetkovou podstatupodstatu,,

 zpeněžujezpeněžuje majetkovoumajetkovou podstatupodstatu,,

 schvalujeschvaluje nněěěkteréěkteré úkonyúkony úpadceúpadce,,

 dohlížídohlíží nana plněníplnění reorganizačníhoreorganizačního
plánuplánu (při(při reorgreorg..)) nebonebo splátkovéhosplátkového
kalendářekalendáře (při(při oddodd..))..



Insolvenční správce Insolvenční správce -- ppůůsobnostsobnost

InsolvenčníInsolvenční správcesprávce zejménazejména::
 nakládánakládá ss majetkovoumajetkovou podstatoupodstatou (je(je--lili osobouosobou ss dispozičnímidispozičními

oprávněnímioprávněními --jenjen připři konkursukonkursu aa nepatrnémnepatrném konkursu)konkursu)
 připři přezkumupřezkumu jeje oprávněnoprávněn popíratpopírat přihlášenépřihlášené pohledávkypohledávky
 zjišťujezjišťuje majetkovoumajetkovou podstatupodstatu,,
 provádíprovádí aa soustavněsoustavně doplňujedoplňuje soupissoupis majetkovémajetkové podstatypodstaty,,
 sese namístonamísto dlužníkadlužníka účastníúčastní incidenčníchincidenčních sporůsporů,,
 sese namístonamísto dlužníkadlužníka účastníúčastní dalšíchdalších soudníchsoudních řízenířízení týkajícíchtýkajících sese

majetkovémajetkové podstatypodstaty (jen(jen připři konkurzukonkurzu aa nepatrnémnepatrném konkursu)konkursu),,
 zpeněžujezpeněžuje majetkovoumajetkovou podstatupodstatu,,
 schvalujeschvaluje některéněkteré úkonyúkony úpadceúpadce,,
 dohlížídohlíží nana plněníplnění reorganizačníhoreorganizačního plánuplánu (při(při reorganizaci)reorganizaci)..
 dohlížídohlíží nana plněníplnění splátkovéhosplátkového kalendářekalendáře (při(při oddlužení)oddlužení)..



Insolvenční správce Insolvenční správce -- vznik funkcevznik funkce

InsolvenčníhoInsolvenčního správcesprávce

 ustanovujeustanovuje insolvenčníinsolvenční soudsoud,,
 tak,tak, žeže jejjej určíurčí předsedapředseda insolvenčníhoinsolvenčního soudusoudu,,

 zeze seznamuseznamu insolvenčníchinsolvenčních správcůsprávců..

SchůzeSchůze věřitelůvěřitelů,, kterákterá nejblíženejblíže následujenásleduje popo přezkumnémpřezkumném

jednáníjednání,, jeje oprávnnaoprávnna

 odvolatodvolat zz funkcefunkce InsIns..SprSpr.. ustust.. InsIns soudemsoudem aa

 ustanovitustanovit novéhonového insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce..



Insolvenční správce Insolvenční správce 

-- vznik funkcevznik funkce

InsolvenčníhoInsolvenčního správcesprávce

 ustanovujeustanovuje insolvenčníinsolvenční soudsoud,, aa toto
osobuosobu,, kteroukterou

 určujeurčuje předsedapředseda insolvenčníhoinsolvenčního
soudusoudu,,

 zeze seznamuseznamu insolvenčníchinsolvenčních správcůsprávců
vedenéhovedeného MinisterstvoMinisterstvo spravedlnostispravedlnosti..
 lzelze ustanovitustanovit ii fyzickoufyzickou osobuosobu mimomimo seznamseznam,,

kterákterá splňujesplňuje obecnéobecné aa kvalifikačníkvalifikační předpokladypředpoklady propro
zápiszápis dodo seznamuseznamu aa sese svýmsvým ustanovenímustanovením souhlasí),souhlasí),

 lzelze ustanovitustanovit veřejnouveřejnou obchodníobchodní společnostspolečnost..



Insolvenční správce Insolvenční správce -- vznik funkcevznik funkce

SchůzeSchůze věřitelůvěřitelů,, kterákterá nejblíženejblíže následujenásleduje popo přezkumnémpřezkumném
jednání,jednání, jeje oprávněnaoprávněna

 odvolatodvolat zz funkcefunkce insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce ustanovenéhoustanoveného
insolvenčníminsolvenčním soudemsoudem aa

 ustanovitustanovit novéhonového insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce..
UsneseníUsnesení schůzeschůze věřitelůvěřitelů oo ustanoveníustanovení insolvenčníhoinsolvenčního

správcesprávce
potvrzujepotvrzuje insolvenčníinsolvenční soudsoud;;
nepotvrdínepotvrdí jeje pouzepouze tehdy,tehdy, nesplňujenesplňuje--lili insolvenčníinsolvenční

správcesprávce zákonnézákonné podmínkypodmínky propro ustanoveníustanovení
insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce dodo funkcefunkce..

InsolvenčníInsolvenční správcesprávce jeje ustanovenustanoven nejpozdějinejpozději vv
rozhodnutírozhodnutí oo úpadkuúpadku..



Insolvenční správce Insolvenční správce -- zánik funkcezánik funkce

InsolvenčníInsolvenční soudsoud jeje oprávněnoprávněn
nana návrhnávrh insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce nebonebo věřitelskéhověřitelského orgánuorgánu

aneboanebo ii bezbez tohototohoto návrhunávrhu
 odvolatodvolat zz funkcefunkce insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce,, aa toto

 zz důležitýchdůležitých důvodůdůvodů,, kterékteré nemajínemají původpůvod vv porušeníporušení povinnostípovinností
insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce..

InsolvenčníInsolvenční soudsoud jeje oprávněnoprávněn
nana návrhnávrh věřitelskéhověřitelského orgánuorgánu nebonebo dlužníkadlužníka aneboanebo ii bezbez

tohototohoto návrhunávrhu
 zprostitzprostit funkcefunkce insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce,, kterýkterý

 neplníneplní řádněřádně svésvé povinnostipovinnosti nebonebo
 nepostupujenepostupuje připři výkonuvýkonu svésvé funkcefunkce ss odbornouodbornou péčípéčí aneboanebo
 závažnězávažně porušilporušil důležitoudůležitou povinnostpovinnost,, uloženouuloženou mumu zákonemzákonem nebonebo

soudemsoudem..



Insolvenční správce Insolvenční správce -- odpovědnostodpovědnost

InsolvenčníInsolvenční správcesprávce odpovídáodpovídá zaza škoduškodu nebonebo jinoujinou újmuújmu,,
kteroukterou dlužníku,dlužníku, věřitelůmvěřitelům nebonebo třetímtřetím osobámosobám způsobilzpůsobil tím,tím,
 žeže připři výkonuvýkonu svésvé funkcefunkce porušilporušil povinnosti,povinnosti,

ježjež jsoujsou mumu uloženyuloženy zákonemzákonem nebonebo rozhodnutímrozhodnutím soudu,soudu, jakožjakož ii tím,tím,
 žeže připři jejímjejím výkonuvýkonu nepostupovalnepostupoval ss odbornouodbornou péčípéčí..
OdpovědnostiOdpovědnosti zaza škoduškodu nebonebo jinoujinou újmuújmu sese insolvenčníinsolvenční správcesprávce zprostízprostí,, jenjen

kdyžkdyž
prokáže,prokáže, žeže škoděškodě nebonebo jinéjiné újměújmě nemohlnemohl zabránitzabránit aniani připři vynaloženívynaložení veškeréhoveškerého

úsilí,úsilí, kterékteré popo němněm bylobylo možnémožné spravedlivěspravedlivě požadovatpožadovat sese zřetelemzřetelem kk
průběhuprůběhu insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení..

InsolvenčníInsolvenční správcesprávce nesenese odpovědnostodpovědnost zaza uspokojeníuspokojení pohledávekpohledávek zaza
majetkovoumajetkovou podstatoupodstatou vzniklýchvzniklých nana základězákladě právníhoprávního úkonuúkonu insolvenčníhoinsolvenčního
správcesprávce..

OdpovědnostiOdpovědnosti zaza uspokojeníuspokojení pohledávekpohledávek zaza majetkovoumajetkovou podstatoupodstatou sese
insolvenčníinsolvenční správcesprávce zprostízprostí,, jenjen kdyžkdyž

prokáže,prokáže, žeže vv době,době, kdykdy tentotento právníprávní úkonúkon činil,činil, nemohlnemohl poznat,poznat, žeže majetkovámajetková
podstatapodstata nebudenebude stačitstačit kk úhraděúhradě jímjím založenézaložené pohledávkypohledávky zaza majetkovoumajetkovou
podstatoupodstatou..



Insolvenční správce Insolvenční správce -- odměnaodměna

InsolvenčníInsolvenční správcesprávce mámá právoprávo

 nana odměnuodměnu aa

 nana náhradunáhradu hotovýchhotových výdajůvýdajů..

OdměnaOdměna aa náhradanáhrada hotovýchhotových výdajůvýdajů
insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce sese uspokojujíuspokojují

 zz majetkovémajetkové podstatypodstaty

 zeze zálohyzálohy nana nákladynáklady insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení
((nestačínestačí--lili majetkovámajetková podstatapodstata))

 jsoujsou hrazenyhrazeny státemstátem ((nelzenelze--lili uspokojituspokojit
zz majetkovémajetkové podstatypodstaty nebonebo zeze zálohyzálohy))..



Insolvenční správce Insolvenční správce 
povinnost mlčenlivostipovinnost mlčenlivosti

§§ 4545

Insolvenční správce Insolvenční správce zachovává zachovává 
mlčenlivostmlčenlivost o o skutečnostech, o skutečnostech, o 
kterých zvláštní právní předpis kterých zvláštní právní předpis 
stanoví povinnost mlčenlivostistanoví povinnost mlčenlivosti, , 
pokud se o nich dozvěděl při výkonu pokud se o nich dozvěděl při výkonu 
své funkcesvé funkce, , a to i po jejím skončenía to i po jejím skončení; ; 

této mlčenlivosti jej v rozsahu výkonu této funkce může této mlčenlivosti jej v rozsahu výkonu této funkce může 
zprostit ten, v jehož zájmu ji má, nebo insolvenční soud. zprostit ten, v jehož zájmu ji má, nebo insolvenční soud. 

Totéž platí pro třetí osoby vykonávající činnosti, ke kterým Totéž platí pro třetí osoby vykonávající činnosti, ke kterým 
je povinen insolvenční správce.je povinen insolvenční správce.



Věřitelské orgány Věřitelské orgány 

§§4646

(1)(1) Věřitelskými orgányVěřitelskými orgány jsou jsou 

schůze věřitelůschůze věřitelů a a 

věřitelský výborvěřitelský výbor nebo nebo zástupce věřitelů.zástupce věřitelů.



Schůze věřitelůSchůze věřitelů

§§ 4747

(1)(1) Schůzi věřitelů svolává a řídí insolvenční soud. Schůzi věřitelů svolává a řídí insolvenční soud. 
Svolá ji z vlastní iniciativy, nebo na návrh Svolá ji z vlastní iniciativy, nebo na návrh 
insolvenčního správce, věřitelského výboru insolvenčního správce, věřitelského výboru 
anebo alespoň 2 věřitelů, jejichž pohledávky anebo alespoň 2 věřitelů, jejichž pohledávky 
počítané podle výše (počítané podle výše (§§ 49 odst. 1) činí alespoň 49 odst. 1) činí alespoň 
desetinu přihlášených pohledávek. desetinu přihlášených pohledávek. 

Insolvenční soud svolá schůzi věřitelů tak, aby se Insolvenční soud svolá schůzi věřitelů tak, aby se 
konala do 30 dnů poté, co byl o její svolání konala do 30 dnů poté, co byl o její svolání 
požádán, nenípožádán, není--li navržen pozdější termín konání.li navržen pozdější termín konání.



Schůze věřitelůSchůze věřitelů

§§ 4949

((11)) NestanovíNestanoví--lili tentotento zákonzákon jinak,jinak, vyžadujevyžaduje sese kk
platnostiplatnosti usneseníusnesení schůzeschůze věřitelůvěřitelů prostáprostá
většinavětšina hlasůhlasů přítomnýchpřítomných nebonebo řádněřádně
zastoupenýchzastoupených věřitelůvěřitelů,, počítanápočítaná podlepodle výševýše
jejichjejich pohledávekpohledávek;; přitompřitom platí,platí, žeže nana každoukaždou 11
KčKč pohledávkypohledávky připadápřipadá jedenjeden hlashlas..

((22)) NáležíNáleží--lili pohledávkapohledávka vícevíce osobám,osobám, musímusí sese dohodnout,dohodnout,
kdokdo budebude vykonávatvykonávat právapráva ss níní spojenáspojená.. NedohodnouNedohodnou--lili
se,se, vykonávajívykonávají tatotato právapráva jenjen ohledněohledně svéhosvého díludílu
pohledávkypohledávky;; propro tytotyto účelyúčely platí,platí, žeže každékaždé zz těchtotěchto osobosob
náležínáleží stejnýstejný díldíl pohledávkypohledávky.. UstanoveníUstanovení občanskéhoobčanského
zákoníkuzákoníku 1212)) oo spoluvlastnictvíspoluvlastnictví sese použijípoužijí obdobněobdobně..



Věřitelský výborVěřitelský výbor

§§ 5656

(1)(1) JeJe--li přihlášených věřitelů li přihlášených věřitelů více než 50více než 50, , je je 
schůze věřitelůschůze věřitelů povinna ustanovit povinna ustanovit 
věřitelský výborvěřitelský výbor. Členy věřitelského výboru a . Členy věřitelského výboru a 
jejich náhradníky volí schůze věřitelů.jejich náhradníky volí schůze věřitelů.

(2)(2) Věřitelský výbor má nejméně 3 a nejvýše 7 Věřitelský výbor má nejméně 3 a nejvýše 7 
členů. O počtu členů rozhoduje schůze věřitelů. členů. O počtu členů rozhoduje schůze věřitelů. 
Každý člen věřitelského výboru má svého Každý člen věřitelského výboru má svého 
náhradníka; schůze věřitelů může rozhodnout o náhradníka; schůze věřitelů může rozhodnout o 
vyšším počtu náhradníků členů věřitelského vyšším počtu náhradníků členů věřitelského 
výboru.výboru.



Věřitelský výborVěřitelský výbor

§§ 5858
(1) Věřitelský výbor chrání společný zájem věřitelů a v součinnosti s insolvenčním správcem (1) Věřitelský výbor chrání společný zájem věřitelů a v součinnosti s insolvenčním správcem 
přispívá k naplnění účelu insolvenčního řízení.přispívá k naplnění účelu insolvenčního řízení.
(2) Věřitelský výbor zejména(2) Věřitelský výbor zejména

a) dohlíží na činnost insolvenčního správce,a) dohlíží na činnost insolvenčního správce,
b) poskytuje insolvenčnímu správci podporu při jeho činnosti,b) poskytuje insolvenčnímu správci podporu při jeho činnosti,
c) uděluje insolvenčnímu správci nebo dlužníku s dispozičními oprávněními souhlas k uzavírání smluv c) uděluje insolvenčnímu správci nebo dlužníku s dispozičními oprávněními souhlas k uzavírání smluv 

o úvěrovém financování,o úvěrovém financování,
d) schvaluje průběžně výši a správnost hotových výdajů insolvenčního správce a nákladů spojených s d) schvaluje průběžně výši a správnost hotových výdajů insolvenčního správce a nákladů spojených s 

udržováním a správou majetkové podstaty,udržováním a správou majetkové podstaty,
e) může nahlížet do dlužníkova účetnictví nebo evidence vedené podle zvláštního právního předpisu e) může nahlížet do dlužníkova účetnictví nebo evidence vedené podle zvláštního právního předpisu 

13) ,13) ,
f) může rozhodnout o ověření řádné účetní závěrky nebo mimořádné účetní závěrky auditorem,f) může rozhodnout o ověření řádné účetní závěrky nebo mimořádné účetní závěrky auditorem,
g) může nahlížet do dlužníkových písemností ve stejném rozsahu jako insolvenční správce,g) může nahlížet do dlužníkových písemností ve stejném rozsahu jako insolvenční správce,
h) plní úkoly stanovené tímto zákonem nebo uložené mu insolvenčním soudem,h) plní úkoly stanovené tímto zákonem nebo uložené mu insolvenčním soudem,
i) je oprávněn podávat insolvenčnímu soudu návrhy týkající se průběhu insolvenčního řízení, včetně i) je oprávněn podávat insolvenčnímu soudu návrhy týkající se průběhu insolvenčního řízení, včetně 

návrhů na uložení procesních sankcí.návrhů na uložení procesních sankcí.



Věřitelský výborVěřitelský výbor

§§ 5858
(3) Věřitelský výbor vykonává svou činnost jako sbor; ze svého středu volí (3) Věřitelský výbor vykonává svou činnost jako sbor; ze svého středu volí 

předsedu, který svolává a řídí jeho schůze. Jestliže věřitelský výbor nezvolí předsedu, který svolává a řídí jeho schůze. Jestliže věřitelský výbor nezvolí 
předsedu ani při opakované volbě, určí ho z řad členů věřitelského výboru předsedu ani při opakované volbě, určí ho z řad členů věřitelského výboru 
insolvenční soud. Věřitelský výbor se schází z vlastní iniciativy nebo jej svolá insolvenční soud. Věřitelský výbor se schází z vlastní iniciativy nebo jej svolá 
insolvenční soud anebo insolvenční správce. insolvenční soud anebo insolvenční správce. Rozhoduje většinou hlasů Rozhoduje většinou hlasů 
svých členůsvých členů s tím, že nepřítomné členy zastupují jejich náhradníci; más tím, že nepřítomné členy zastupují jejich náhradníci; má--li li 
člen věřitelského výboru více náhradníků (člen věřitelského výboru více náhradníků (§§ 56 odst. 2), zastupují jej v 56 odst. 2), zastupují jej v 
pořadí určeném schůzí věřitelů při jejich volbě. Při rovnosti hlasů rozhoduje pořadí určeném schůzí věřitelů při jejich volbě. Při rovnosti hlasů rozhoduje 
hlas předsedy. Usnášet se věřitelský výbor může jen tehdy, jehlas předsedy. Usnášet se věřitelský výbor může jen tehdy, je--li přítomna li přítomna 
nadpoloviční většina jeho členů nebo jejich náhradníků. Připouštínadpoloviční většina jeho členů nebo jejich náhradníků. Připouští--li to li to 
povaha některé z činností, může věřitelský výbor jejím provedením nebo povaha některé z činností, může věřitelský výbor jejím provedením nebo 
prováděním pověřit některého ze svých členů nebo jeho náhradníka.prováděním pověřit některého ze svých členů nebo jeho náhradníka.
(4) Členové a náhradníci věřitelského výboru se mohou ve věřitelském (4) Členové a náhradníci věřitelského výboru se mohou ve věřitelském 
výboru dát na své nebezpečí zastoupit kteroukoliv fyzickou osobou, která výboru dát na své nebezpečí zastoupit kteroukoliv fyzickou osobou, která 
má způsobilost k právním úkonům v plném rozsahu; nejdemá způsobilost k právním úkonům v plném rozsahu; nejde--li o advokáta, li o advokáta, 
může tento zástupce jednat jedině osobně. Náklady, které jim tím vzniknou, může tento zástupce jednat jedině osobně. Náklady, které jim tím vzniknou, 
platí ze svého.platí ze svého.



Zástupce věřitelů Zástupce věřitelů 

§§ 6868

(1)(1) NeníNení--li volba věřitelského výboru li volba věřitelského výboru 
povinnápovinná, , můžemůže schůze věřitelůschůze věřitelů místo něhomísto něho
zvolitzvolit zástupce věřitelůzástupce věřitelů a jeho náhradníka.a jeho náhradníka.

((přihlášených věřitelů je méně než 50přihlášených věřitelů je méně než 50))

(2)(2) Ustanovení o věřitelském výboru platí pro Ustanovení o věřitelském výboru platí pro 
zástupce věřitelů a jeho náhradníka zástupce věřitelů a jeho náhradníka 
obdobněobdobně. . Zástupce věřitelů a jeho náhradník však nemohou Zástupce věřitelů a jeho náhradník však nemohou 

být jmenováni insolvenčním soudem a neplatí pro ně být jmenováni insolvenčním soudem a neplatí pro ně §§ 63 odst. 2.63 odst. 2.



Hlasování ve věřitelských Hlasování ve věřitelských 

orgánechorgánech

Při hlasováníPři hlasování

na SCHŮZI VĚŘITELŮna SCHŮZI VĚŘITELŮ

se počet hlasů se počet hlasů věřitele věřitele řídí řídí 
nominální hodnotou přihl. pohl.nominální hodnotou přihl. pohl.

ve VĚŘITELSKÉM VÝBORUve VĚŘITELSKÉM VÝBORU

mámá každý člen každý člen jeden hlasjeden hlas


